
REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2017 
 
Codice A1206A 
D.D. 21 luglio 2017, n. 110 
Ricarica del conto di credito abbinato alla macchina affrancatrice matricola n. 1235532 
ubicata presso l'Ufficio Posta della Regione Piemonte sito in Torino in Via Pisano 6 a favore 
della ditta Pitney Bowes Italia srl Via Paracelso 16 Agrate Brianza (MB) di euro 50.000,00 sul 
cap 133535/2017  
 
Vista la DD n. 24 del 2.2.2016 della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio relativa 
all’affidamento  alla Ditta Pitney Bowes Italia srl  del noleggio di una macchina affrancatrice per l’ 
Ufficio Posta  della Regione Piemonte sito in Torino, Via Pisano 6, (matricola n. 1235532).  
 
visto che tale  macchina affrancatrice,  per il suo regolare funzionamento ( servizio di affrancatura 
meccanica con ricarica da remoto degli invii postali, denominato “Affrancaposta”),  necessita 
dell’attivazione di un “conto di credito”  o “conto contrattuale” a favore della Ditta aggiudicataria 
(Pitney Bowes Italia srl Provider di Poste italiane) della fornitura del noleggio in parola; 
 
precisato  che su  tale conto corrente postale, intestato al Provider, vengono  versati gli importi 
corrispondenti alle ricariche, è caratterizzato dal vincolo di  mandato irrevocabile di pagamento in 
favore esclusivo di Poste Italiane; 
 
 visto che con  DD 28 del 16/3/2016 e conseguenti  atti 2016/126 e 2016/414 si era proceduto a 
sottoscrivere il conto contrattuale e ad impegnare e liquidare euro 50.000,00 finalizzati alla ricarica 
del  “conto di credito” vincolato o 2conto contrattuale” a favore della Ditta Pitney Bowes Italia srl 
abbinato alla macchina affrancatrice ubicata presso l’Ufficio Posta regionale sito a Torino in Via 
Pisano 6; 
 
considerato che tale somma è stata quasi interamente consumata e che, presumibilmente sarà 
esaurita entro fine anno e che, quindi, bisogna procedere con un rimpinguamento del credito per 
eventuali spese postali che si rendessero necessarie;  
 
considerato che risulta pertanto necessario impegnare per l’anno in corso (sulla base delle 
esperienze degli anni precedenti)  la somma di Euro 50.000,00= sul Cap. 133535/2017 a favore 
della  Ditta Pitney Bowes Italia srl  Provider di Poste Italiane;   
 
ritenuto  di effettuare un primo versamento di Euro 30.000,00= mediante bonifico bancario sul 
conto corrente vincolato o conto contrattuale,  a cui seguiranno altri versamenti in relazione ai 
consumi effettuati ed entro il limite dell’impegno di Euro 50.000,00=;  
 
dato atto che il contratto di fornitura di noleggio delle macchine affrancatrici di cui alla DD n. 24 
del 2.2.2016  è biennale ; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza anche potenziale di situazione di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

LA  DIRIGENTE 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i. 



Vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s..m.i. 
Visto il  D.Lgs. 14/03/2013, n. 33  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  lavori, servizi e 
forniture”; 
 
Visto l’art. 26 della legge 488/1999; 
 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 
Vista la legge n° 136/2010 “Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in maniera di sicurezza”; 
 
Vista la legge n° 217/2010 “Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010 
recante misure urgenti in materia di sicurezza”; 
Vista la D.G.R. 1 - 4209 del 21/11/2016, recante “Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2016-2018 della Regione Piemonte"; 
 
Vista la L.R n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
 
Vista la legge regionale n. 6 aprile del 14 aprile 2017 “Bilancio di previsione finanziario 2017-
2019” 
 
Vista la D.G.R n.5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 17/4/2017 n. 6 Bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019” Approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento e del Bilancio 
finanziario gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’art. 10, 
comma2. del DLgs 118/2011 s.m.i;  
 
Vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017, avente ad oggetto: "Disposizioni di natura 
autorizzatoria deglia stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di 
bilancio 2017-2019, ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.";  
 

DETERMINA 
 

- di impegnare   sul Cap. 133535/2017  la somma  complessiva di Euro 50.000,00 a favore della 
Ditta Pitney Bowes Italia srl, via Paracelo 16 Agrate Brianza (MB), finalizzata alla ricarica del  
“conto di    credito”  vincolato o conto contrattuale abbinato alla macchina affrancatrice ubicata 
presso l’Ufficio Posta regionale  sito in Torino Via Pisano 6 . 
 
Transazione elementare 
Conto finanziario U.103.02.16.000 
Trans Unione Europea 3 
Spese ricorrenti 3 
Perimetro sanitario 3 
 



- di effettuare un primo versamento di Euro 30.000,00= mediante bonifico bancario sul conto 
corrente vincolato o conto contrattuale   di cui sopra, a cui seguiranno altri versamenti in relazione 
ai consumi effettuati ed entro il limite dell’impegno di Euro 50.000,00;  
 
- di demandare,a successivo atto dirigenziale,  la liquidazione  della somma restante. 

 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b del D. lgs. 33/2013; 
 

Dati di Amministrazione  trasparente: 
Beneficiario: Ditta Pitney Bowes Italia srl  (Provider di Poste Italiane) 
Importo: 50.000,00= 
Dirigente responsabile: Marzia Baracchino 
Modalità individuazione Beneficiario: affidamento Art. 63 (operatore economico determinato) 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni  
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello statuto e dell’art. 5 della l.r.22/2010. 
 

La Responsabile del Settore Relazioni Esterne e Comunicazione 
       Marzia Baracchino 


